БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Амурской области

РЕШЕНИЕ

№
г. Благовещенск

Г 1
Об информации администрации
города Благовещенска
«О ходе реализации
муниципальной программы
«Формирование современной городской
среды на территории города Благовещенска
на 2018-2024 годы»

Заслушав информацию начальника управления жилищно-
коммунального хозяйства администрации города Благовещенска
С.А. Казанцева «О ходе реализации мероприятий муниципальной программы
«Формирование современной городской среды на территории города
Благовещенска на 2018-2024 годы», учитывая заключение комитета
Благовещенской городской Думы по вопросам экономики, собственности и
жилищно-коммунального хозяйства, Благовещенская городская Дума

решила:

1. Принять к сведению информацию администрации города
Благовещенска «О ходе реализации мероприятий муниципальной программы
«Формирование современной городской среды на территории города
Благовещенска на 2018-2024 годы» (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Благовещенской
городской Думы Е.И. Евглевская

Информация
о ходе реализации мероприятий муниципальной программы

«Формирование современной городской среды на территории города
Благовещенска на 2018-2024 годы» в 2019 году

В целях реализации приоритетного Проекта «Формирование
комфортной городской среды» постановлением администрации города
Благовещенска от 23.10.2017 № 3773 утверждена муниципальная программа
«Формирование современной городской среды на территории города
Благовещенска на 2018-2024 годы».

Администрацией города Благовещенска совместно с депутатами
Благовещенской городской Думы в течение 2017 года проводилась работа по
информированию населения о приоритетном Проекте «Формирование
комфортной городской среды».

Прием предложений от заинтересованных лиц о включении дворовых
территорий в муниципальную программу осуществлялся управлением ЖКХ
администрации города Благовещенска в период с 01.08.2017 по 25.12.2017.

Для включения в муниципальную программу, жители МКД
разрабатывали проектно-сметную документацию. При решении задач по
благоустройству дворовых и внутриквартальных территорий применялся
комплексный подход, предусматривающий мероприятия по удалению
ливневых вод с дворовых территорий, организацию дополнительных
парковочных мест.

Всего поступило 163 предложения о включении дворовой территории в
муниципальную программу, отвечающих установленным Порядком и
сроками представления, рассмотрения и оценки предложений
заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную
программу «Формирование современной городской среды на территории
города Благовещенска на 2018 - 2024 годы», утвержденным постановлением
администрации города Благовещенска от 27.07.2017 № 2408.

В соответствии с постановлением Правительства Российской
Федерации от 10.02.2017 №169 «Об утверждении Правил предоставления и
распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов
Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов
Российской Федерации и муниципальных программ формирования
современной городской среды», адресный перечень дворовых территорий,
нуждающихся в благоустройстве формировался исходя из минимального
перечня работ по благоустройству, который включает в себя: ремонт
дворовых проездов, обустройство сетей наружного освещения, установка
лавочек, урн, ремонт тротуаров, обустройство системы водоотведения.

По результатам ранжирования, а также исходя из объема средств на
финансирование муниципальной программы, общественной комиссией были

определены 22 дворовые территории, подлежащие благоустройству в 2019
году.

Объем финансирования муниципальной программы «Формирование
современной городской среды на территории города Благовещенска на 2018-
2024 годы» на 2019 год составляет - 129,4 млн. руб. В том числе:

средства федерального бюджета -  114,1 млн. руб.;
средства областного бюджета -  3,5 млн.. руб.;
средства городского бюджета -11,8 млн.руб.
В 2019 году было заключено пять муниципальных контрактов на

выполнение работ по благоустройству общественной территории по ул. 50
лет Октября -  ул. Зеленая в квартале 433 г. Благовещенска и 22-х дворовых
территорий. Сроки окончания работ по контрактам -  31.10.2019 г.

Работы по благоустройству дворовых территорий выполняются в
соответствии с утвержденным минимальным перечнем работ: ремонт
проездов, обустройство тротуаров, освещения, ливневой канализации,
установка лавочек, урн. Проектно-сметная документация была разработана и
утверждена собственниками многоквартирных домов.

Освоение на 11.11.2019 - 89,6 млн. руб., что составляет 69,2%.
В настоящее время работы завершены на 19-ти дворовых территориях

(ул. Кузнечная, 58/68, Зейская 92, Пушкина 36, ул. Пушкина 41,
Игнатьевское шоссе 14/4,14/6, ул. 50 лет Октября 203, 203/1, ул. Кольцевая
42 А, ул. Островского 236, ул. Советская 3, 5, 7, ул. Ленина 80, ул.
Пограничная, 124, 124/1, 124/2, 124/3, 126).

Ведутся работы на общественной территории и на трех дворовых
территориях по адресам: ул. Чайковского 191, 193, 193/2.

Невыполнение указанных работ в сроки, предусмотренные
контрактами, связано по общественной территории:

- с неблагоприятными погодными условиями;
- с поздней поставкой конструкций детской и спортивных площадок

общественной территории.
В ходе выполнения работ на дворовых территориях по адресам ул.

Чайковского 191, 193, 193/2 выявлены ошибки проектирования, в результате
которых возникла необходимость в корректировке проектных решений и
выполнении дополнительных работ по понижению уровня проездов и
тротуаров дворовых территорий с целью исключения либо уменьшения
глубины приямков около подъездов и максимального отвода дождевой воды
от жилых домов, необходимость ремонта внутридворовых тепловых сетей в
связи с высокой степенью износа. Дополнительные работы, ремонт тепловых
сетей и понижение тепловых камер значительно замедлили выполнение
работ по благоустройству указанных дворовых территорий.

По информации заказчика, работы планируется завершить: на
дворовых территориях в срок до 30.11.2019 г., на общественной территории в
срок до 20.12.2019 г.

В период с 21.10.2019 по 25.10.2019 было проведено рейтингового
голосования по отбору общественной территории подлежащей

благоустройству в 2020 году. В рейтинговом голосовании приняло -  17234
чел.

Число голосов, поданных за общественные территории:

№
п/п

Адресный перечень общественных территорий кол-во
голосов

1 Территория возле торгового центра «От и До» 12961

2 п.Моховая Падь, территория, прилегающая к ручью
Буяновский и домам

9523

3 с.Плодопитомник, территория возле водоема 8547

4 Сквер с фонтаном «Бабочка», 42 квартал 7653

5 Сквер «Приемыхова», (ул.50 лет Октября-
ул.Красноармейская)

6189

6 Сквер «Крестьянский», (пер.Крестьянский-ул.Мухина) 4259

По результатам проведенного рейтингового голосования, в 2020 году в
первоочередном порядке будет благоустроена общественная территория
возле торгового центра «От и До».

Предварительный перечень дворовых территорий, подлежащий
благоустройству в 2020 году в рамках реализации муниципальной
программы «Формирование современной городской среды на территории
города Благовещенска на 2018-2024 годы» утвержден общественной
комиссией по благоустройству и формированию современной городской
среды на территории города Благовещенска 30.10.2019 года.

Протокол общественной комиссией по благоустройству и
формированию современной городской среды на территории города
Благовещенска размещен на официальном сайте администрации города
Благовещенска в разделе «ЖКХ и благоустройство» подразделе «Проект
Городская среда».

За время реализации программы муниципальной программы
«Формирование современной городской среды на территории города
Благовещенска» с 2017 по 2019 годы, выполнено благоустройство 3-х
общественных территорий и 64-х дворовых территорий.